ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ул Радищева 1, Ульяновск, 432003 тел.(8422) 41-34-52; факс (8422) 41-13-95, e-mail: zaksobr@mv.ru; http://www.zsuo.ru
ОКПО 00089842 ОГРН 1027301184130 ИНН/КПП 7303015785/732501001

РЛ. -гл. № / / -  /V-  /

на № от

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания

Российской Федерации

С.Е.Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание Ульяновской области вносит на рассмотрение

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке

законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении изменений в

статью 141 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации".

Приложения: 1 Копия постановления Законодательного Собрания
Ульяновской области "О законодательной инициативе
Законодательного Собрания Ульяновской области по
внесению в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона "О внесении изменений в статью 141 Федерального
закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации" на 1 л. в 1 экз.

2. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства,

подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием данного законопроекта, на 1 л. в 1 экз.

5. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
6. ^9пии текста проекта федерального закона и

/материалов к нему на магнитном носителе.

А.А.Бакаев

242989"QQ7100I

Государственная Д\ма ФС РФ
Дата 03.12.2014 Время 15:19

Л°6б7710-6; 1.1

mailto:zaksobr@mv.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.11.2014 1360/26-5

г. Ульяновск N2

О законодательной инициативе Законодательного Собрания
Ульяновской области по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменений в статью 141 Федерального закона
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание Ульяновской области постановляет:
1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменений в статью 141 Федерального закона

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» с пояснительной

запиской к нему и иными документами, предусмотренными Регламентом

Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

(прилагаются).

2. Определить депутата Законодательного Собрания Ульяновской области

Д.Н.Грачева представителем Законодательного Собрания Ульяновской области

при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской

Федерации указанного проекта федерального закона.

fa.
£ Председатель

Законодательного Собрания !(?(ДЕЛОПРОИЗВОДСТВАlg|| А.А.Бакаев
Vci\ i~,A

Л A  f S  Л  U I I) ii

Вносится
Законодательным Собранием

Ульяновской области

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 141 Федерального закона
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

Внести в пункт 3 статьи 141 Федерального закона от 24 июля 1998

года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998,

№ 31, ст. 3802; 2009, № 18, ст. 2151) следующие изменения:

1) в абзаце втором слова «пива и напитков, изготавливаемых на его

основе» заменить словами «включая пиво и напитки, изготавливаемые на

основе пива»;

2) в абзаце третьем слова «пива и напитков, изготавливаемых на его

основе» заменить словами «включая пиво и напитки, изготавливаемые на

основе пива».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в статью 141 Федерального закона «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации»

В соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 3 статьи 141

Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее - Федеральный

закон № 124-ФЗ) законами субъектов Российской Федерации в целях

предупреждения причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию могут устанавливаться:

меры по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших

возраста 18 лет) на объектах (на территориях, в помещениях)

юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую

деятельность без образования юридического лица, которые

предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в

пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других

местах, которые предназначены для реализации только алкогольной

продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и в иных

местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию;

меры по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших

возраста 18 лет) в ночное время в общественных местах, в том числе на

улицах, стадионах, в парках, скверах, транспортных средствах общего

пользования, на объектах (на территориях, в помещениях) юридических

лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность

без образования юридического лица, которые предназначены для

обеспечения доступа к сети «Интернет», а также для реализации услуг в

сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах),

для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке

предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и

напитков, изготавливаемых на его основе, и в иных общественных

местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей.

Необходимо отметить, что согласно подпункту 7 статьи 2

Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции» пиво является видом

алкогольной продукции, поэтому противопоставление этих понятий в

абзацах втором и третьем пункта 3 статьи 141 Федерального закона

№ 124-ФЗ не согласуется с указанным Федеральным законом.

В этой связи проектом федерального закона «О внесении изменений

в статью 141 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка

в Российской Федерации» предлагается внести в абзацы второй и третий

пункта 3 статьи 141 Федерального закона № 124-ФЗ изменения,

предусматривающие замену используемых в указанных абзацах слов

«пива и напитков, изготавливаемых на его основе» словами «включая

пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива».

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР,
федеральных конституционных законов, федеральных законов

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской
Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона «О внесении изменений в статью 141

Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации»

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений

в статью 141 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка

в Российской Федерации» не потребуется признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов Российской

Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов,

федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и

Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью 141 Федерального закона

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью

141 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» не потребует расходования средств

федерального бюджета.